
                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Republica Moldova                                      Республика Молдова 

Consiliul Raional                                               Районный Совет 

Cantemir                                                            Кантемир 

 

                                                          D E C I Z I E                        

nr. 01/35 -XXVII                                                                      din 23.03.2023 

or. Cantemir 

 
          Cu privire la  încetarea raporturilor de serviciu a funcționarului public 

 în condiții ce nu depind de voința părților 

    

       În temeiul art.43 alin.(2)din Legea privind administraţia publică locală nr.436/2006,  

în conformitate cu art. 61,lit.a), art.62, alin.(1),lit.d) ,alin.(2), din Legea nr.158/2008 Cu 

privire la funcția publică și statutul funcționarului public, art.54 alin.2, 55 alin1 lit.1, 

lit.f),din Codul Muncii al Republicii Moldova nr.154/2003 examinând avizul comisiei 

consultative de specialitate finanţe, buget, activităţi economico-financiare  şi construcţii, 

Consiliul Raional Cantemir, 

 

D E C I D E: 

  01. Se ia act de nota informativă ( se anexează). 

  02.Încetează  raporturile de serviciu a dlui Mocanu Valeriu, șef direcţie construcţii, 

gospodărie comunală, dezvoltare locală şi regională   în condiții ce nu depind de voința 

părților din data de 31.03.2023. 

03.În legătură cu încetarea raporturilor de serviciu, conform cererii depuse, se acordă 

dlui Mocanu Valeriu, indemnizaţia unică de 15 % din salariul de bază, determinat, 

conform gradului şi treptei de salarizare deţinute, pentru fiecare an complet de vechime 

în serviciul public. 

04. Se declară vacantă funcția șef direcţie construcţii , gospodărie comunală, dezvoltare 

locală şi regională  . 

05.Se pune în sarcina dlui Anatoli ICHIM, președinte al raionului să asigure publicarea 

pe pagina web a consiliului raional condiţiile de desfăşurare a concursului,inclusiv, 
publicarea condiţiilor de desfăşurare a concursului pentru ocuparea funcţiei publice şi 

într-o publicaţie periodică . 

06.Se numește pe perioadă determinată  dl MocanuValeriu în funcția de șef direcţie 

construcţii , gospodărie comunală, dezvoltare locală şi regională  de la 01.04.2023 până 

la desfășurarea concursului pentru ocuparea funcției publice vacante șef direcţie 

construcţii , gospodărie comunală, dezvoltare locală şi regională. 

 07.Controlul executării deciziei în cauză se pune în  seama comisiei consultative de 

specialitate drept, disciplină şi culte, comisiei consultative de specialitate finanţe , buget,  

activităţi economico-financiare şi construcţii. 

05.Decizia poate fi contestată la Judecătoria Cahul, sediul Cantemir în termen de 30 de 

zile  de la data comunicării potrivit prevederilor Codului Administrativ nr.116/2018. 

  Preşedintele şedinţei                                           Valeriu MIHĂESCU 

  

Contrasemnează: 

Secretar al consiliului raional                             Ludmila ȚURCANU 

 



 

   

                                                                                                                                                                                                               

 

Notă informativă 

Cu privire la  încetarea raporturilor de serviciu cu funcționarul public 

 în condiții ce nu depind de voința părților 
 

Potrivit prevederilor articolului 61 din Legea nr.158/2008 Cu privire la funcția publică și 

statutul funcționarului publica sunt   stipulate condiţiile de încetare a raporturilor de 

serviciu .Așadar, raporturile de serviciu încetează în următoarele cazuri: 

a) în circumstanţe ce nu depind de voinţa părţilor; 

b) eliberare din funcţie; 

c) destituire; 

d) demisie. 

Domnul Mocanu Valeriu , șef direcție construcții, gopodărie comunală, dezvoltare 

locală și regional  a atins vârsta de pensionare pentru limită de vărstă. 

Consiliul raional propune:  

    Încetarea raporturilor de serviciu   în circumstanţe ce nu depind de   voinţa părţilor 

conform art.62, alin(1), lit.  d)  

la împlinirea de către funcţionarul public a vîrstei de 63 de ani, cu excepţia situațiilor 

specificate la art. 42 alin. (5) și (5
2
);  

În conformitate cu același art.62, alin (2) Încetarea raporturilor de serviciu în 

circumstanţe ce nu depind de voinţa părţilor se face în termen de 5 zile lucrătoare de la 

intervenirea sau aducerea la cunoştinţa autorităţii publice a cazului respectiv, prin actul 

administrativ al persoanei/organului care are competenţa legală de numire în funcţie.  

 

În temeiul cererii depuse , se acordă dlui Mocanu Valeriu,  indemnizaţia unică de 15 % 

din salariul de bază, determinat, conform gradului şi treptei de salarizare deţinute, pentru 

fiecare an complet de vechime în serviciul public, prevăzut de art.42, alin.3 din  Legea 

nr.158/2008 Cu privire la funcția publică și statutul funcționarului public 

(3) În cazul pensionării anticipate, pensionării anticipate pentru carieră lungă ori 

obținerii dreptului la pensie pentru limită de vârstă, exceptând cazurile de  reexaminare 

a dreptului la pensie, sau în cazul încetării raporturilor de serviciu, funcționarul 

public, la cererea lui scrisă, depusă până la data survenirii situațiilor menționate, 

beneficiază, pentru fiecare an complet de vechime în serviciul public, calculat în 

condițiile art.41, de dreptul la o indemnizație unică în proporție de 15% din salariul de 

bază determinat conform clasei de salarizare la momentul depunerii cererii în 

cauză. Acordarea indemnizaţiei respective se consemnează în dosarul personal și se 

înscrie în registrul funcțiilor publice și al funcționarilor publici. În cazul în care 

funcţionarul public a primit indemnizaţia unică în condiţiile specificate în prezentul 

alineat şi continuă să activeze în serviciul public sau în cazul reangajării în serviciul 

public, la încetarea raporturilor de serviciu sau în cazul pensionării în timpul 

exercitării funcţiei publice, indemnizaţia unică i se va acorda în mărimea cuvenită 

pentru anii compleţi de vechime în serviciul public după perioada pentru care a fost 

achitată indemnizaţia unică anterioară. 



Reieșind din necesitățile de serviciu, cu acordul personal, domnul Mocanu Valeriu, se 

numește în funcție pe perioadă determinată până la desfășurarea concursului pentru 

ocuparea funcției publice vacante. 

  În conformitate cu pct.7 din Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova 201 privind 

punerea în aplicare a prevederilor Legii nr.158/2008 cu privire al funcția publică și 

statutul funcționarului public 
Autoritatea publică organizatoare a concursului va publica condiţiile de desfăşurare a 
concursului pe portalul guvernamental al funcţiilor publice pentru ocuparea cărora 
autorităţile publice organizează concurs, pe pagina web oficială și, după caz, pe paginile 
oficiale din rețelele sociale ale autorităţii publice care a iniţiat concursul, cu cel puţin 20 de 
zile înainte de data desfăşurării concursului. Autorităţile publice pot publica condiţiile de 
desfăşurare a concursului pentru ocuparea funcţiei publice şi într-o publicaţie periodică sau 
în alte mijloace de informare. 
În acest context, se pune în sarcina dlui Anatoli ICHIM, președinte al raionului să 

asigure publicarea pe pagina web a consiliului raional condiţiile de desfăşurare a 

concursului , inclusiv, publicarea condiţiilor de desfăşurare a concursului pentru 

ocuparea funcţiei publice şi într-o publicaţie periodică . 

 

 

 

Preşedintele şedinţei                                           Valeriu MIHĂESCU 

  

 

Secretar al consiliului raional                             Ludmila ȚURCANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-03-28T20:54:30+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T20:56:00+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




